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Xülasə. Səbəb-nəticə əlaqələrinin öyrənilməsi şagirdlərdə məntiqi təfəkkürün inkişafına yol açan mü-

hüm bir prosesdir. Proqram və dərsliklərdə bu əlaqələrin aşkar edilməsi onların öyrənilməsi metodikasının 

əsas şərtidir. Məqalədə səbəb-nəticə əlaqələrinin proqram və dərsliklərdə verilmə imkanları araşdırılmış, öy-

rənilmə metodikası təqdim olunmuşdur.  
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Резюме. Изучение причинно-следственных связей-важный процесс, открывающий путь к раз-

витию логического мышления у учащихся. Обнаружение этих связей в программах и учебниках яв-

ляется основным условием методики их изучения. В статье рассмотрены возможности приведения 

причинно-следственных связей в программах и учебниках, представлена методика их изучения. 
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Məktəb coğrafiyasının öyrəndiyi nəzəri 

biliklər içərisində Yer kürəsinin, onun təbəqələ-

rinin, təbii komplekslərinin daim inkişafda ol-

ması, təbii komponentlərin qarşılıqlı əlaqəsi və 

qarşılıqlı təsiri haqqında biliklər mühüm yer tu-

tur. Bu biliklərin öyrənilməsi coğrafi məzmunun 

əsas komponenti olan səbəb-nəticə əlaqələrinin 

əhəmiyyəti böyükdür. Səbəb-nəticə əlaqələrinin 

öyrədilməsinin xüsusi metodikasının hazırlan-

ması bu baxımdan vacibdir.  

Səbəb-nəticə əlaqələrinin öyrənilməsi me-

todikasının işlənilməsi üçün, ilk növbədə, bu 

əlaqələrin növlərinin və təsnifatının aparılmasını 

coğrafiya elmində və metodik tədqiqatlardakı 

vəziyyəti müəyyən edilməlidir.  

Tanınmış coğrafiya alimlərinin əsərlərində 

(V.S. Preobrajenski, A.E. Fedina, F.İ. Milkov və 

b.) coğrafi əlaqələrin iki növü göstərilmişdir: 

üfüqi və şaquli əlaqələr.  
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1. Şaquli əlaqələr dedikdə, bir TƏK-in (tə-

bii ərazi kompleksinin) daxilindəki komponentlə-

ri arasındakı əlaqələr sistemi başa düşülür. Bu 

əlaqələrin öyrənilməsi bizə hər hansı bir ərazi da-

xilində təbii kompleksin formalaşmasına və dife-

rensasiyasına hansı komponentin daha çox təsir 

etdiyini görməyə imkan verir. Bu əlaqələri nəzə-

rə almaqla TƏK daxilində ayrı-ayrı komponent-

lərin müxtəlif şəkildə təsir etdiyini müəyyən et-

mək əsas və köməkçi əlaqələri ayırmaq olar.  

2. Üfüqi əlaqələr isə eyni və ya müxtəlif 

taksonomik dərəcəli fiziki coğrafi komplekslər 

arasındakı əlaqələrdir. Bu əlaqələrin köməyi ilə 

təbii komplekslərin bir-birinə olan təsirlərini 

müəyyən etməyə imkan verir.  

İstər şaquli, istərsə də üfüqi əlaqələrin öy-

rənilməsi bütövlükdə təbii, eləcə də antropogen 

amillərin təsiri ilə təbii komponentlərin və təbii 

komplekslərin dəyişməsini izləməyə imkan verir. 

Təbiətdəki əlaqələrin digər bölgüsü enerji 

mənbələrinə görə aparılır ki, bura daxili və xari-

ci əlaqələr aid edilir. Daxili əlaqələr endogen 

proseslərlə bağlı olub yerin daxili enerjisi hesa-

bına baş verir. Xarici əlaqələr ekzogen proseslə-

ri əks etdirir və başlıca olaraq Günəşin enerjisi 

hesabına baş verir (1, s. 105).  

Məşhur coğrafiyaçı metodist V.A. Korins-

kaya şaquli əlaqələrin (komponentlərarası) düz 

(birbaşa) və əks olduğunu göstərirdi. Bir təbii 

komponentin ikinci komponentə təsiri düz (bir-

başa) əlaqədir və (→) kimi göstərilir. İkinci 

komponent də, öz növbəsində, birinciyə təsir 

göstərirsə, bu, əks əlaqə adlanır (←). Birbaşa və 

əks əlaqələri sxemlərdə belə təsvir etmək olar (

) (2, s. 44). 

Səbəbiyyət əlaqələri nə qədər təsnif edilsə 

də, müxtəlifliklər olsa da onlar təbiətdə obyek-

tiv olaraq mövcuddur və onların şagirdlər tərə-

findən öyrənilməsi coğrafiya fənninin tədrisində 

ana xətt kimi aparılmalıdır.  

Səbəb-nəticə əlaqələri üzrə biliklərin 

müəyyən edilməsi və öyrənilməsi zamanı şa-

girdlərin yaş xüsusiyyətlərinin də nəzərə alın-

ması vacibdir. Psixoloqların tədqiqatlarına əsas-

lanaraq şagirdlərin ümumi fiziki və əqli inkişaf-

larının xüsusiyyətləri tədqiqatın gedişində əsas 

götürülmüşdür. Psixoloqlar belə hesab edirlər 

ki, elmlərin əsaslarını öyrənərkən yeniyetmələ-

rin təfəkkürləri, səbəbiyyət hadisələrinə maraq-

ları artır. Onlarda təfəkkür daha da dərinləşmək-

lə və ardıcıllıqla inkişaf edir, öz fikirlərini daha 

sistemli və aydın şəkildə izah etməyə meyl ya-

ranır. Fikirlərində müstəqillik artır, yəni yeni 

hadisə və faktlara özləri müstəqil şəkildə müna-

sibət bildirməyə çalışırlar. Bütün bunlar şagird-

lərin intellektual tələbatlarının artmasına, onla-

rın dərketmə qabiliyyətlərinin inkişafına səbəb 

olur. Orta yaş dövrlərində yeniyetmələrdə hadi-

sələr arasındakı əlaqələrə və qarşılıqlı münasi-

bətlərə maraq inkişaf edir və təkmilləşir, bu 

əsasda da təbiət hadisələrinin nəzəri cəhətdən 

qavranılması baş verir.  

Şagirdlərdə fərdi anlayışlar haqqında for-

malaşan, bilik və bacarıqlarına əsaslanan təfək-

kürləri hadisə və proseslər arasındakı əlaqələri, 

onların səbəblərini açmaq və izah etmək maraq-

larına yönəldilir. Yəni onlarda fərdi anlayışlar 

haqqında olan bilik və bacarıqları daha ümumi 

anlayışların və təsəvvürlərin formalaşmasına 

yönəlir. Şagirdlər idrak qabiliyyətlərinin inkişafı 

bu halda müəllimin ustalığından və digər peda-

qoji şərtlərdən daha çox asılıdır.  

Beləliklə, şagirdlərin yaş xüsusiyyətlərinin, 

əqli inkişaflarının spesifikasını nəzərə almaqla, 

həmçinin tədris materiallarının məzmununu əsas 

götürməklə səbəb-nəticə əlaqələrinin növlərini 

müəyyən edərək coğrafiya elminin daha dərindən 

öyrənilməsini təhlil etməyə çalışmışıq.  

Elmi və metodiki ədəbiyyatda verilmiş fi-

kirləri nəzərə alaraq coğrafiyanın tədrisi zamanı 

öyrənilən səbəb-nəticə əlaqələrinin xarakteristi-

kasını verməyə çalışmışıq. Bu zaman onları ye-

ni coğrafiya proqramının (kurikulumunun) tə-

ləblərinə müvafiq olaraq məzmun xətlərini nə-

zərə almaqla qruplaşdırmaq lazımdır [ 3, s. 66]. 

―Təbiət‖ məzmun xəttinə daxil olan bilik-

lər fiziki coğrafiyanın məzmununu əhatə edir və 

coğrafiyanın aparıcı anlayış və təsəvvürlərini 

özündə birləşdirir. Yeni proqramın üstünlüklərin-

dən biri də anlayış və təsəvvürlərin VI sinifdən 

XI sinfə qədər ardıcıl inkişafının nəzərə alınma-

sından ibarətdir. Ənənəvi proqramda ayrı-ayrı 

kursların öyrənilməsi ilə bu əlaqələr qırılırdı. 

Məhz səbəb-nəticə əlaqələrinin dərsliklərdə nə 

qədər aydın və ardıcıllıqla əks olunmasından asılı 

olaraq problemin həllinə nail olmaq olar.  

1. Ərazinin coğrafi mövqeyi ilə ərazinin 

təbii şəraiti arasındakı əlaqələr. Yer kürəsində hər 

bir ərazinin özünəməxsus konkret mövqeyi vardır 

və bu onun təbiətinin xüsusiyyətlərini müəyyən 
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edir. Məntəqənin ekvatora görə mövqeyə onun 

təbii şəraitini, ilk növbədə, iqlimi xüsusiyyətlərini 

müəyyən edir, yəni günəş radiasiyasının miqdarı-

nı, iqlim qurşağını, hava kütlələrinin temperaturu-

nu, yağıntılarını və s., iqlim də, öz növbəsində, da-

xili suların qidalanmasına və rejiminə, torpaq-bit-

ki örtüyünün, heyvanlar aləminin xarakterinə həll-

edici təsir göstərir. Bu əlaqələrin öyrənilməsi və 

mənimsənilməsi təbii şəraitin şimaldan cənuba 

doğru dəyişməsi qanunauyğunluğunun səbəblərini 

izah etməyə imkan verir.  

Ərazinin dəniz və okeanlara görə mövqeyi, 

şərqdən qərbə doğru geniş məsafədə uzanması da 

təbii şəraitə öz təsirini göstərir. Bu xüsusiyyətlər 

iqlim qurşağı daxilində müəyyən fərqlərin – iq-

lim tiplərinin yaranmasını şərtləndirir. Bu fikirlə-

rin izahı təbii şəraitin qərbdən şərqə doğru dəyiş-

məsinin səbəblərini aydınlaşdırmağa şərait yara-

dır. Başqa sözlə, okeandan uzaqlaşdıqca istiliyin 

və rütubətin paylanmasında fərqlərin iqlim tiplə-

rinin formalaşmasına səbəb olur.  

2. Relyeflə bağlı əlaqələr. Daxili və xarici 

proseslərin relyefin formalaşmasına və inkişafı-

na təsiri. Geoloji quruluşun faydalı qazıntıların 

yaranmasına və coğrafi yayılmasına təsiri.  

a) Daxili əlaqələr. Bu əlaqələrə ərazinin 

geoloji quruluşunun müasir relyefin formalaşma-

sına təsiri aiddir. Yer kürəsinin müasir relyefi da-

xili və xarici proseslərin qarşılıqlı təsirinin nəticə-

sində formalaşmışdır. Məhz bu prosesləri nəzərə 

almaqla relyefin müasir vəziyyətini qiymətləndir-

mək olar. Daxili proseslərə əsas eralarda baş verən 

dağəmələgətirən hərəkətlər, vulkanizm, zəlzələlər, 

qurunun tədricən hərəkəti və s. aiddir.  

Faydalı qazıntıların paylanmasındakı qa-

nunauyğunluqları yalnız dağ süxurlarının mən-

şəyi və ərazinin geoloji inkişaf tarixi ilə əlaqəli 

şəkildə başa düşmək olar. Filiz mənşəli faydalı 

qazıntılar daha çox kristallik, maqmatik və me-

tamorfik süxurlarla əlaqəlidir. Onlar yüksək 

temperatur və təzyiq şəraitində formalaşmışlar. 

Qeyri-filiz faydalı qazıntılar isə (neft, qaz, kö-

mür və s.) başlıca olaraq çökmə mənşəli süxur-

lardan yaranmışdır.  

b) Xarici əlaqələr. IV Dövr buzlaşması ilə 

müasir relyef arasındakı əlaqələr. Buzlaşmalar 

iqlim şəraitinin dəyişməsi nəticəsində baş ver-

mişdir. IV Dövrdə bilavasitə buzlaq altında qa-

lan ərazilərin müasir relyefində buzlaşmanın iz-

ləri özünü göstərir. Buzlağın əhatə etdiyi rayon-

larda buzlaq denudasiyası, dağılmış materialla-

rın çöküntüləri, çökəkliklərin, yastı təpəliklərin 

olması xarakterikdir.  

c) Müasir iqlim şəraiti ilə relyef formaları 

arasındakı əlaqələr. Müxtəlif iqlim qurşaqların-

da aşına prosesləri də fərqli olur. belə ki, daha 

sərt iqlimə malik qütb qurşaqlarında daimi do-

nuşluq saxlanılır və spesifik relyef formaları ya-

ranır. Əksinə, mülayim qurşaqda yarğan, qobu 

şəbəkəsi yayılıb. Səhra və yarımsəhralarda bar-

xan və dyunlara rast gəlinir.  

3. İqlimlə bağlı əlaqələr. 

a) İqlim şəraitinin ərazinin coğrafi mövqe-

yindən asılılığı. İqlim əmələgətirən ən mühüm 

amillərdən biri ərazinin coğrafi enliyi olduğu üçün 

bu əlaqəyə daha çox diqqət verilir. Coğrafi enlik-

dən asılı olaraq günəş şüalarının düşmə bucağı və 

günəş radiasiyasının miqdarı da dəyişir ki, bu da 

ərazinin iqliminin istilik şəraitini təmin edir.  

b) Ərazinin qərbdən şərqə doğru geniş 

məsafədə, meredianal istiqamətdə uzanması. 

Qərbdən şərqə doğru geniş məsafədə uzanan 

materiklərdə, yaxud onların geniş düzənliklərin-

də iqlim şərqə doğru kontinentallaşır. Daxili ra-

yonlara getdikcə hava kütlələri transformasiya-

ya uğrayır, yağıntıların miqdarı azalır, illik tem-

peratur amplitudu artır.  

c) Atmosferin ümumi dövranının iqlimə tə-

siri. Hava kütlələrinin təsiri ilə formalaşan iqli-

min xüsusiyyətlərini, həmçinin atmosfer cəbhələ-

rinin təsirini nəzərə alınması tələb olunur. Məhz 

bu təsirlərin nəticəsidir ki, Avrasiya materikinin 

Atlantik okeanı sahillərində dəniz iqlimi tipi for-

malaşır. Daxili hissələrə doğru hava kütlələrinin 

təsiri dəyişir, mülayim-kontinental və kontinental 

iqlim tipləri yaranır. Sakit okean sahillərində 

mussonların təsiri ilə musson iqlimi hakimdir.  

d) Relyefin iqlimə təsiri. Quruda istilik və 

rütubətin paylanmasında relyef böyük rol oyna-

yır. Düzənliklərdə iqlim şəraiti enlik istiqamə-

tində, dağlarda isə şaquli istiqamətdə dəyişir. 

Məsələn, Şərqi Avropa düzənliyində hava kütlə-

ləri Atlantika üzərindən gələn havanın şərqə 

doğru hərəkətinə, Arktik havanın isə cənuba 

sərbəst hərəkət etməsinə şərait yaradır. Yaxud, 

sıra dağlar okeandan gələn hava kütlələrinin 

qarşısını kəsərək onların sıra dağların əks tərəfə 

keçməsinə imkan vermir. Odur ki, sıra dağların 

hava kütlələrinin gəldiyi yamacları bol, əks ya-

macları ilə kifayət qədər az yağıntı alır.  
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4. Daxili suların iqlim, relyef və dağ sü-

xurları ilə əlaqəsi 

a) Daxili suların relyef və dağ süxurların-

dan asılılığı. Relyef təbiətin ən mühüm kompo-

nentlərindən biridir və daxili sulara da təsiri bö-

yükdür. O, çayların hövzələri üzrə axını tənzim-

ləyir, çayların axınının istiqamətini, düşməsini, 

meylini, axım surətini, eroziya fəaliyyətini 

müəyyən edir. Dağ süxurlarının petroqrafik tər-

kibindən sülb axımının miqdarı xeyli dərəcədə 

asılıdır. Relyef və dağ süxurları, həmçinin göllə-

rin coğrafi paylanmasına və göl çökəkliklərinin 

xarakterinə, yeraltı suların dərinliyinə və hərə-

kət istiqamətlərinə, bataqlıqların yaranmasına, 

müasir buzlaqların yayılmasına və s. təsir edir.  

Öz növbəsində, çaylar da relyefə təsir gös-

tərir. Çaylar öz dağıdıcı və yaradıcı fəaliyyətləri 

ilə relyefi dəyişdirirlər. Terraslı çay dərələri ya-

radır, dağlardan və yüksəkliklərdən külli miq-

darda material daşıyırlar. Bu da materialların 

dağılmasına, daşınmasına və çökdürülməsinə, 

düzənliklərdə delta və s. formaların yaranması-

na səbəb olur. 

b) Daxili suların iqlimdən asılılığı. İqlim 

də relyef kimi təbiətin əsas komponentlərindən 

biridir. İqlim çay şəbəkəsinin sıxlığını, çayların 

qidalanması və rejimini, yeraltı suların yerləş-

məsinin dərinliyini, bataqlıqların yerləşməsini 

və s. müəyyən edir. Məsələn, musson iqlimində 

yerləşən Amur çayı yay yağışları hesabına bol 

sulu olur və daşqınlar xarakterikdir. Soyuq 

dövrdə isə çayın suyu azalır və buz bağlayır.  

c) Çaylarla relyef arasındakı əlaqə. Relyef 

çayların təsiri ilə dəyişir. Belə ki, çay sularının 

yaradıcı və dağıdıcı fəaliyyəti nəticəsində çay 

sahilləri dəyişir, terraslar yaranır, çayların daşı-

dığı materiallar toplanaraq delta və adalar əmələ 

gətirir. 

5. Torpaq və bitki örtüyünün relyeflə, dağ 

süxurları, iqlim və daxili sularla qarşılıqlı əlaqəsi. 

a) Torpaq və bitki örtüyü ilə relyef və dağ 

süxurları arasındakı asılılıq. Dağlıq və düzənlik 

ərazilərin torpaq və bitki örtüyünün müxtəlifliyi 

bu asılılığın izahını verir. Belə ki, düzənliklərdə 

iqlim şəraiti enlik istiqamətində dəyişir, təbii 

zonalar da enlik istiqamətində uzanır. Məsələn, 

Şərqi Avropa düzənliyində enlik zonallığını mü-

şahidə edə bilərik. Dağlarda relyef iqlim şəraiti-

nin şaquli istiqamətdə dəyişməsinə səbəb olur 

ki, müvafiq olaraq torpaq, bitki örtüyü və hey-

vanat aləmi də şaquli istiqamətdə dəyişir. Məsə-

lən, Kür-Araz ovalığındakı enlik zonallığı dağ-

larda şaquli qurşaqlıqla əvəz olunur.  

b) Torpaq və bitki örtüyünün iqlim şərai-

tindən asılılığı. Ərazinin istilik və rütubət göstə-

ricilərinin nisbəti torpaqəmələgəlməsi prosesinə 

də təsir edir. İstilik və rütubətin nisbətinin fərqli 

olduğu müxtəlif təbii zonalarda torpaqəmələgəl-

mə prosesləri də bir-birinə bənzəmir. Məsələn, 

aşağı temperatur şəraitində rütubət artıqlığının 

yarandığı tundra təbii zonasında torpaqəmələ-

gəlmə prosesi də zəif gedir, torpağın qalınlığı, 

çürüntünün (humusun) miqdarı da az olur. Aşa-

ğı temperatur çürüntü əmələ gəlməsi prosesini 

ləngidir, torpaqda çoxlu üzvi maddələr toplanır, 

tora qley qatları yaranır.  

6. Heyvanlar aləminin iqlim şəraiti və bitki 

örtüyü ilə əlaqəsi. 

Heyvanlar aləmi xüsusilə daha çox iqlim 

şəraiti və bitki örtüyü ilə əlaqədardır. Məsələn, 

qütb ərazilərində yaşayan heyvanların dərisinin 

əsasən ağ, qalın piy qatının olması onları sərt iq-

lim şəraitindən qoruyur. Səhra iqlimində yaşayan 

heyvanlar isə sürətli qaçışları ilə öz düşmənlərin-

dən qorunurlar. Yeraltı yuvalarda yaşayan hey-

vanlar isə yer üstündə gizlənmək üçün şəraitin 

olmaması üzündən belə bir həyat tərzi seçirlər. 

Həmçinin onlar əsasən gecələr ov edirlər ki, bu 

da yırtıcı heyvanlardan asılılıqla əlaqəlidir.  

7. Təbii ərazi kompleks (TƏK) daxilindəki 

təbii komponentlər arasındakı əlaqələr (şaquli 

əlaqələr).  

Yer səthi öz bütövlüyü ilə seçilən müxtəlif 

təbii komplekslərdən ibarətdir. Hər bir təbii komp-

leks daxilində komponentlərin özünəməxsus qar-

şılıqlı əlaqələri və qarşılıqlı təsirləri vardır. 

8. TƏK-lərarası əlaqələr (üfüqi əlaqələr). 

Aydındır ki, bir-biri ilə yaxın ərazilərdə 

yerləşən təbii komplekslər arasında da qarşılıqlı 

əlaqə və qarşılıqlı təsir vardır. Bir təbii komp-

leksin qonşu komplekslərə təsiri mümkündür. 

Məsələn, Mərkəzi Asiyada xüsusi ilə yayda kəs-

kin kontinental iqlim hakimdir. Bu dövrdə bura-

da hakim olan tropik hava kütlələri qonşu ərazi-

lərə də daxil olur və quraqlıq yaradır.  

9. Təbiət və cəmiyyətin qarşılıqlı əlaqələri.  

Yer kürəsində təbii şəraitin müxtəlifliyi 

əhalinin, sənaye və kənd təsərrüfatının da ərazilər 

üzrə qeyri-bərabər paylanmasına səbəb olmuş-

dur. Deməli, təsərrüfat fəaliyyəti də müəyyən də-
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rəcədə təbii şəraitdən və təbii ehtiyatlardan asılı-

dır. Eyni zamanda, insanların təsərrüfat fəaliyyəti 

daxili suların, bitki, torpaq örtüyünün, heyvanlar 

aləminin dəyişməsinə səbəb olur. Bu komponent-

lərin dəyişməsi digər komponentlərin də dəyiş-

məsinə səbəb olur, nəticədə, bütün təbii komp-

leks dəyişir. Məsələn, meşələrin qırılması və ye-

rinə mədəni bitki əkinlərinin artması heyvanlar 

aləminin məhv olmasına, eroziya və yarğan şəbə-

kəsinin inkişafına səbəb olur. Odur ki, bu dəyi-

şiklikləri əvvəlcədən görərək qarşılıqlı tədbirlərin 

planlaşdırılması çox vacibdir (1, s. 87).  

―Cəmiyyət‖ məzmun xəttinə daxil olan bi-

lik və bacarıqlar iqtisadi və sosial coğrafiyanın 

məzmununa daxildir. İqtisadi və sosial coğrafiya 

üzrə səbəb-nəticə əlaqələrini və yeni proqramda 

VI sinifdən XI sinfə qədər sadədən mürəkkəbə 

doğru dərinləşdirilməsi nəzərdə tutulub və onlar 

―Təbiət‖ məzmun xətti üzrə olan əlaqələrlə para-

lel şəkildə aparılır. Bu əlaqələri nəzərdən keçirək: 

1. Ərazinin iqtisadi mövqeyinin tarixən 

dəyişməsi nəzərdən keçirilir. Əlverişli iqtisadi 

coğrafi mövqe tədricən öz rolunu itirsə, əksinə, 

müəyyən dövrdən sonra əlverişsiz coğrafi möv-

qeyə malik olan ərazi çox əlverişli bir mövqeyə 

malik ola bilər. Coğrafiya dərslərində buna mi-

sal kimi Böyük Britaniyanı misal göstərmək 

olar. Əlverişli dəniz və hava yolları üzərindəki 

əlverişli mövqe daha müasir nəqliyyat vasitələ-

rinin inkişaf etməsi ilə öz üstün rolunu itirmiş 

oldu. Yaxud Süveyş və Panama kanallarının çə-

kilməsi ilə Misir və Panamanın iqtisadiyyatının 

inkişafına təkan verilmiş oldu. Azərbaycan Res-

publikasının timsalında isə Böyük İpək yolunun 

bərpasını misal göstərməklə respublikamızın 

geosiyasi mövqeyinin nə dərəcədə dəyişməsini 

qeyd edə bilərik.  

2. Təbii şərait və təbii ehtiyatların ölkələrin 

iqtisadi inkişafı arasındakı əlaqənin öyrənilməsi. 

Aydındır ki, iqtisadi rayonun, regionun, yaxud 

ölkələrin iqtisadi coğrafi xarakteristikası zamanı 

təbii şərait və təbii ehtiyatların iqtisadi cəhətdən 

qiymətləndirilməsi aparılır. Şagirdlərdə bu baca-

rıqların formalaşdırılması məhz bu əlaqələrin 

araşdırılması nəticəsində mümkün olur. Təbii şə-

raitə əsasən ərazinin kənd təsərrüfatı cəhətdən 

ixtisaslaşması və ərazi təşkilini, təbii ehtiyatların 

mövcudluğu isə istehsalın yerləşmə prinsiplərini 

müəyyən etməyə kömək edir.  

3. Əhalinin təbii artımı və yerləşməsinin 

ölkənin iqtisadi inkişafına təsiri arasındakı əla-

qə. İstehsal sahələrinin inkişafı və yerləşməsinə 

əmək ehtiyatlarının və onların ərazi üzrə paylan-

masının təsirini araşdırmaqla şagirdlər müəyyən 

asılılıqları müəyyən edə bilərlər. İEÖ ilə İEOÖ 

üzrə əmək ehtiyatlarının miqdarının, təbii artı-

mının arasındakı fərqlər öz təsirini iqtisadiyyata, 

əhalinin miqrasiyasına, sosial fərqlərin və prob-

lemlərin yaranmasına təsirsiz ötüşmür.  

4. Xammal və enerji ehtiyatları ilə təsər-

rüfat sahələrinin yerləşməsi arasındakı əlaqə. 

Təsərrüfatın inkişafı ölkələrin xammal və enerji 

resursları ilə təminatından çox asılıdır. Lakin 

son illər bu amil də müəyyən dəyişikliyə uğra-

mış, iqtisadiyyatda bu amilin rolu əsaslı surətdə 

dəyişmişdir. Bir sıra ölkələr xammal və enerji 

ehtiyatları ilə pis təmin olmasalar da iqtisadi in-

kişaflarına nail olmuş, əksinə, zəngin təbii re-

surslarla enerji ehtiyatlarının olduğu ölkələrdə 

inkişafdan hələ də geri qalırlar.  

5. Təbiətin mühafizəsi, təbii sərvətlərdən 

səmərəli istifadə edilməsi ilə istehsal sahələrinin 

yerləşdirilməsi arasındakı əlaqə. Antropogen tə-

sirin güclənməsi ətraf mühitə öz mənfi təsirini 

göstərir. Odur ki, istehsal sahələrinin yerləşdiril-

məsində təbiətin mühafizəsi amillərinin nəzərə 

alınması vacibdir. İstehsalın inkişafının təbiətin 

qorunması və təbiətə mənfi təsirlərinin aradan 

qaldırılması kimi məsələlərin əlaqələndirilməsi 

tədris prosesində şagirdlərin daha çox diqqətinə 

çatdırılmalıdır.  

6. Ölkənin iqtisadi inkişafı ilə regionların 

qeyri-bərabər inkişafı və onlar arasındakı fərq-

lərin aradan qaldırılması arasındakı əlaqələr. 

Regionların stabil inkişafı ölkə iqtisadiyyatının 

əsasında durmalıdır. Dünya ölkələri və regionla-

rı arasındakı qeyri-bərabərliyi yaradan səbəblə-

rin araşdırılması, onların aradan qaldırılması 

yollarının müzakirəsi qeyd olunan əlaqələrin 

öyrənilməsinə xidmət edir.  

Səbəb-nəticə əlaqələrinin tədris prosesin-

də açılmasının bir sıra metodik şərtlərini öyrə-

nərkən dərsliklərdə bu əlaqələrin hansı formada 

verilməsini də nəzərdən keçirmək lazımdır. 

Dərsliklərin mətnində verilən nəzəri biliklərlə 

yanaşı şagird fəaliyyətini tələb edən müstəqil və 

sərbəst işlərdə, sual və tapşırıqlarda səbəb və 

nəticəni əks etdirən sxemlərə, xəritə-sxemlərə, 

test tapşırıqlarına, suallara rast gəlinir. Ümu-
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miyyətlə, səbəb-nəticə əlaqələrinə aid biliklərin 

öyrədilməsi prosesində bir çox formalardan isti-

fadə öyrədilməsi prosesində bir çox formalardan 

istifadə oluna bilər.  

Aydındır ki, səbəbiyyətlə bağlı müəyyən 

nəzəri biliklər dərsliyin mətnində verilməlidir. 

Tədricən bu biliklər müxtəlif tədris situasiyala-

rında istifadə edilməklə nəticələr çıxarmağa, ye-

ni biliklər əldə etməyə yönəldilməlidir. Odur ki, 

istər dərslikdə, istərsə də əlavə vəsaitlərdə təklif 

olunan bir sıra formalarla müəllimlər tanış ol-

malıdırlar ki, sonradan onlardan tədris prosesin-

də şagirdlərin fəaliyyətlərini təşkil etmək üçün 

səmərəli istifadə edə bilsinlər. 
Problemin aktuallığı. Coğrafiya fənninin 

məzmununda səbəb-nəticə əlaqələri mühüm əhəmiy-

yətə malikdir. Fənnə aid biliklərin daha mükəmməl 

mənimsənilməsi üçün hadisə və proseslər arasında 

məntiqi əlaqənin qurulması çox vacibdir. Bu məntiqi 

əlaqə də səbəb-nəticə əlaqələrinin öyrənilməsi ilə 

qurula bilər. Məhz bu baxımdan səbəb-nəticə əlaqə-

ləri coğrafiyanın tədrisi prosesində xüsusilə diqqətə 

alınmalı, xüsusi metodika ilə tədris olunmalıdır.  

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə səbəb- 

nəticə haqqında biliklərin tədris prosesinə daxil edil-

məsinin metodikası işlənmiş, pedaqoji metodoloji 

cəhətdən əsaslandırılması, şagirdlərin səbəb- nəticə 

əlaqələri ilə tanışlığının yolları və formaları öz əksi-

ni tapmışdır.  

 Problemin praktik əhəmiyyəti. Tədqiqat 

ümumtəhsil məktəblərində coğrafiya fənnini tədris 

edən müəllimlər, pedaqoji təhsil alan tələbələr üçün 

faydalıdır.  
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